
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 411 DEL 23/05/2018

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 5 - SERVIZI TECNICI / VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Affidamento in convenzione ad associazioni della manutenzione e tutela dell’area verde denominata Parco
Iqbal, di proprietà comunale. Approvazione avviso per manifestazione di interesse.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  4
Elenco:

SCHEMA DI CONVENZIONE
SCHEDA TECNICA E PLANIMETRIA
ISTANZA
AVVISO

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 
 
 
OGGETTO: Affidamento in convenzione ad associazioni  della manutenzione e tutela 
dell’area verde denominata Parco Iqbal, di propriet à comunale. Approvazione avviso per 
manifestazione di interesse.  
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 5° 
Servizi al Territorio e al Patrimonio  

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti  
 
Premesso che  con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 15.05.2018 è stata espressa la 
volontà, quale atto di indirizzo, di affidare, previa stipula di apposita convenzione, la custodia, 
sorveglianza e manutenzione dell’area a verde denominata “Parco Iqbal”, ad associazioni, aventi 
sede nel territorio comunale o che svolgono prevalentemente la propria attività sul territorio 
comunale, regolarmente iscritte nei registri regionali di volontariato (L.R. 28/1993) e di promozione 
sociale (L.R. 42/2002) e all’albo delle cooperative sociali e dei consorzi (L.R. 87/1997), così come 
modificate dalla L.R. 21/2016; 
 
Visto  lo Statuto Comunale, in particolare l’art. 9 secondo il quale il Comune promuove lo sviluppo 
delle forma associative; 
 
Considerato che: 
- il rapporto con le Associazioni produce vantaggi di tipo economico e sociale, i primi dovuti alla 
riduzione del costo del servizio derivante dall’attività gratuita dei volontari, il secondo rappresentato 
dalla partecipazione attiva della popolazione ai servizi locali; 
- l’attività riconducibile al servizio svolto dalle associazioni non rientra tra quelle da sottoporre al 
libero mercato della concorrenza, in quanto non produce un utile e pertanto esula dalla procedura 
degli appalti cosiddetti “onerosi” regolamentati dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’individuazione del soggetto cui 
affidare la custodia, sorveglianza e manutenzione dell’area a verde di cui trattasi, previa 
pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla relativa 
procedura per l'affidamento per un periodo di un anno, decorrente dalla data di stipula della 
relativa convenzione; 
 
Dato atto che  a tale scopo è stato predisposto apposito schema di convenzione, allegato alla 
presente determinazione, recante le condizioni che regoleranno il rapporto fra le parti; 
 
Dato atto  inoltre che le attività oggetto di convenzione, per le quali è previsto un rimborso spese 
annuo sono le seguenti: 
• apertura e chiusura, secondo gli orari concordati con l’Amministrazione Comunale; 
• sorveglianza delle attrezzature di arredo urbano (panchine, lampioni, fontane, etc.); 
• pulizia generica delle aree a verde e/o pavimentate, con asportazione dei rifiuti; 
• pulizia giornaliera dei servizi igienici, e comunque secondo necessità; 
• taglio dell’erba che dovrà essere mantenuta costantemente ad un altezza di 5 – 10 cm.; 
• manutenzione ordinaria per il mantenimento di piante ed essenze arboree, comprese 
quelle in vaso, nonché di aiuole ed aree verdi; 

 



• piccoli interventi di ordinaria manutenzione sulle strutture; 
• servizio di supporto per manifestazioni pubbliche. 
 
Preso atto della valutazione del tecnico comunale che individua il valore massimo del rimborso 
spese annuo in € 15.010,00 sulla base della tipologia di area, secondo il calcolo sotto riportato: 
• € 0,95/mq per mq.15.800; 

 
Vista la bozza di avviso esplorativo per manifestazione di interesse e i relativi allegati (modello 
facsimile di istanza, scheda e planimetria dell’ area); 

 
Dato atto che: 
- l'avviso di cui sopra verrà pubblicato per almeno 7 giorni all’Albo Pretorio e sul sito internet del 
Comune; 
- la ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolerà in alcun modo l'Amministrazione 
comunale al successivo affidamento; 
- nel caso in cui le richieste saranno superiori ad una, le stesse verranno valutate da una 
Commissione, appositamente nominata, presieduta dal Direttore del 5° Settore e formata 
complessivamente da tre componenti; 
 
Ritenuto conseguentemente di procedere alla prenotazione di impegno di spesa complessivo di € 
15.010,00, di cui € 8.755,81 sul Cap. 59 del Bilancio 2018 ed € 6.254,19 sul Cap. 59 del Bilancio 
2019; 
 
Visti : 
• lo statuto comunale;  
• l’art. 183, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
• la deliberazione G.C. n°100 del 4/7/2017 con la qu ale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2018/2020; 
• la deliberazione C.C. n°152 del 20/7/2017 con la q uale è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione per il triennio 2018/2020; 
• la deliberazione G.C. n°168 del 7/11/2017, di aggi ornamento del D.U.P. 2018/2020; 
• la deliberazione C.C. n°270 del 28/12/2017 con la quale è stata approvata la deliberazione 

avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2018/2020"; 

• la deliberazione C.C. n°271 del 28/12/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020 e s.m.i.; 

 
Viste inoltre: 
• la deliberazione G.C. n°2 del 09/01/2018 avente ad  oggetto “Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. Triennio 2018 – 2020”; 
• la deliberazione G.C. n°6 del 17/01/2018 avente ad  oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 
2018-2020” e s.m.i.; 

• la deliberazione G.C. n°13 del 31/01/2018 avente a d oggetto “Aggiornamento del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2018-2020”; 

 
Attestata  la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L.; 
 

 

 



DETERMINA 

1. di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti per la custodia, sorveglianza e 
manutenzione dell’area verde denominata Parco Iqbal, di proprietà comunale, ad 
associazioni, aventi sede nel territorio comunale o che svolgono prevalentemente la propria 
attività sul territorio comunale, regolarmente iscritte nei registri regionali di volontariato (L.R. 
28/1993) e di promozione sociale (L.R. 42/2002) e all’albo delle cooperative sociali e dei 
consorzi (L.R. 87/1997), così come modificate dalla L.R. 21/2016; 

 
2. di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla relativa 

procedura e relativi modelli allegati (facsimile di istanza e scheda e planimetria area) per 
l'affidamento in convenzione per la durata di in anno dell’area di cui trattasi; 

 
3. di procedere alla prenotazione di spesa complessivo di € 15.010,00, di cui € 8.755,81 sul 

Cap. 59 “Spese per convenzioni con associazioni per manutenzione e sorveglianza aree 
verdi e immobili di proprietà comunale”, del Bilancio 2018 ed € 6.254,19 sul Cap. 59, del 
Bilancio 2019, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Program
ma/ Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
 

C59000 

 
 
1.01.0803 

 
 

  
 
 8.755,81 

 
 
6.254,19 

  

 
4. di pubblicare l’avviso di cui al punto 2) per un periodo di almeno 7 giorni all’Albo Pretorio del 

Comune e sul sul sito Internet dell’Ente; 
 
5. di stabilire che si procederà alla stipula della convenzione mediante scrittura privata, le cui 

spese faranno carico all’associazione affidataria; 
 
6. di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è 

il sottoscritto Direttore. 
 
 

Il Direttore del 5° Settore 
“Servizi tecnici/ Valorizzazione del Territorio” 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  
e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 
 


